



SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A.
Estado de Flujos de Efectivo Separados
Al 31 de diciembre 2024 y 2023
(Expresados en miles de pesos colombianos)

	Nota	2024	Reexpresado 2023
Flujos de efectivo por las actividades de operación:			
Ganancia del período		\$ 733,523,397	720,731,995
Ajustes por:			
Liberación reservas técnicas	31-32	(10,523,242,655)	(9,453,350,500)
Constitución reservas técnicas	31-32	11,949,705,975	11,144,665,251
Depreciación propiedades, planta y equipo	18	6,787,092	6,162,727
Depreciación activos por derecho de uso	21	22,274,231	20,721,628
Amortización activos intangibles	20	20,100,975	18,918,095
Movimiento neto gastos de adquisición	14	(710,285)	1,794,159
Movimiento neto diferido de comisiones de reaseguro	24	(783,082)	(1,629,521)
Deterioro de propiedades y equipo	46	214,330	241,991
Recuperación de cartera de crédito	10	(592)	(111)
Deterioro cuentas por cobrar actividad aseguradora	11	25,152,947	49,110,991
Deterioro (recuperación) otras cuentas por cobrar	12	797,330	(1,881,580)
(Recuperación) deterioro reservas técnicas parte reasegurada	13	(82,864)	57,590
(Recuperación) deterioro de inversiones	8	(4,395,607)	8,779,320
Deterioro de inversiones asociadas	19		45,000,119
Otras provisiones	27	(288,739)	(168,584)
Provisión de industria y comercio		72,704,641	52,866,459
Impuesto de renta y diferido	15	8,697,742	632,333
Valoración costo amortizado	21-27	4,942,314	3,321,100
Liquidación de inversiones obligatorias	8	(28,286)	-
Pérdida (utilidad) en venta de inversiones	39	365,049	(62,313)
Pérdida en venta de propiedades y equipo, neto	40-43	(118)	(4,626)
Pérdida (utilidad) en retro de propiedades y equipo, neto y activos por derecho de		(313,357)	(78,019)
Cálculo actuarial por beneficios a empleados	26	10,037,592	15,902,101
Dividendos asociadas	39	(156,242)	(97)
Reexpresión moneda extranjera, neta	41	8,328,190	10,713,632
Valoración propiedades de inversión	17-40	(1,769,055)	(3,379,643)
Valoración propiedades, planta y equipo	18		(497,838)
Valoración inversiones obligatorias	8	(1,442,889,137)	(1,554,367,708)
Valoración de derivados	9	(25,579,255)	(139,379,486)
Ganancia del período ajustada		863,392,531	944,819,465
Cambios en cartera de crédito	10	59,177	44,848
Cambios en cuentas por cobrar actividad aseguradora	11	(95,317,315)	(168,199,512)
Cambios en cuentas comerciales por cobrar	12	(318,664)	(12,912,442)
Compra de Inversiones obligatorias	8	(2,981,115,255)	(2,125,932,172)
Recibido por dividendos de inversiones obligatorias	8	61,547	-
Venta, liquidación e intereses de Inversiones obligatorias	8	2,896,144,017	1,964,899,374
Cambios en activos por impuestos corrientes	15	27,942,482	(75,364,869)
Cambios en otros activos no financieros	14	(5,858,975)	(10,972,342)
Cambios en cuentas por pagar actividad aseguradora	22	77,445,785	36,305,967
Cambios en cuentas comerciales por pagar	23	(16,399,726)	232,815,873
Cambios en derivados, neto	9	139,379,487	(33,665,943)
Cambios en beneficios a empleados	26	9,832,607	2,850,618
Cambios en pasivos por impuesto corriente	15	(297,977,673)	15,568,523
Movimiento fondo de ahorro	25	(7,303,839)	(17,569,645)
Depósitos de reserva	25	(779,318)	(5,943,302)
Pagos sentencias a compañías de riesgos laborales		(4,587,949)	(1,962,715)
Pago proceso fallo Dian impuesto de renta 2013		-	(94,220,364)
Efectivo generado en actividades de operación		604,598,919	650,561,362
Flujos de efectivo por actividades de inversión:			
Adquisición de propiedades y equipo	18	(5,602,126)	(16,711,247)
Venta de propiedades y equipo	18-43	3,314	235,596
Adquisición propiedades de inversión	17	(2,101,825)	(17,636,227)
Adquisición de activos intangibles	20	(20,100,124)	(40,695,357)
Ventas de activos no corrientes mantenidos para la venta	16	2,215,623	-
Adquisición de inversiones en subsidiarias y negocios conjuntos	19	(58,926,527)	(45,000,000)
Venta de inversiones en asociadas		-	55
Recibido por dividendos de asociadas		156,242	97
Efectivo neto usado en las actividades de inversión		(84,355,423)	(119,807,083)
Flujos de efectivo por actividades de financiación:			
Intereses pagados pasivos por derecho de uso	21	(4,816,489)	(3,162,437)
Abono a capital pasivos por derecho de uso	21	(19,293,677)	(18,821,313)
Pago de dividendos	49	(477,000,000)	(393,000,000)
Efectivo neto usado en las actividades de financiación		(501,110,166)	(414,983,750)
Disminución neto del efectivo y equivalentes de efectivo		19,133,330	115,770,529
Efecto de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo		4,951,569	(15,666,280)
Disminución neto de efectivo y equivalente al efectivo		24,084,899	100,104,249
Efectivo y equivalentes del efectivo al inicio del período	7	574,385,366	474,281,117
Efectivo y equivalentes del efectivo al final del período	7	\$ 598,470,265	574,385,366

Véase notas adjuntas


Luis Guillermo Gutiérrez Londoño
Representante Legal


Sandra Múnera Miranda
Contador Público
T.P. 156375 - T

DANIEL ANDRES JARAMILLO VALENCIA
Firmado digitalmente por DANIEL ANDRES JARAMILLO VALENCIA
Fecha: 2025.02.24 18:12:39 -05'00'
Daniel Andrés Jaramillo Valencia
Revisor Fiscal
TP 140779-T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530
(Véase mi informe del 24 de febrero de 2025)



Documento firmado digitalmente por:
Sandra Munera Miranda Firma ext (24/02/2025 15:26 COT)
Luis Guillermo Gutierrez FIRMA EXTERNA (24/02/2025 16:18 COT)
Puedes validar la firma acá
<https://signature.sura.com/inbox/app/default/v/82FX-IRXP-BPTW-EQ0U>

